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Stromtarife 2024 

Sehr geehrte Energiebezüger/ -innen 

Wie jedes Jahr wurde auch für das Jahr 2024 die Stromtarife aufgrund der entstehenden 
Kosten berechnet. 

2024 beträgt der Preis unseres Standard-Stromproduktes (Stromqualität 100% Schweizer 
Wasser) Rp. 33.54/kWh. 

2023 kostete die kWh noch Rp. 15.54, was eine Erhöhung um 115.8% ausmacht. Ebenfalls 
wird die Grundgebühr von Fr. 15.— auf Fr. 25.— erhöht.  

Hauptgrund für die Erhöhung sind drei wesentliche Faktoren: 

 Im 2023 haben wir mit Rp. 5.10 pro kWh unseren Strom extrem günstig eingekauft, 
davon haben unsere Strombezüger sehr profitiert. Trotz des guten Preises von 
Rp. 18.95 pro kWh für das Jahr 2024 ergibt dies prozentual eine markante Steigerung. 
Ebenfalls ist die Stromqualität 100% Schweizer Wasser von Rp. 0.17 auf Rp. 0.78 pro 
kWh gestiegen. 

 Unser Vorleger EKT AG hat die Netznutzungsentgelte markant erhöht. So steigert sich 
die Netznutzung im Hochtarif von Rp. 1.30 auf Rp. 1.43 pro kWh um 10% und im 
Niedertarif von Rp. 0.61 auf Rp. 0.74 um 21% sowie die Leistung (Spitze) von Fr. 11.15 
auf Fr. 12.50 pro kWp. 

 Die eidgenössischen Abgaben für die Systemdienstleistungen sind von Rp. 0.46 auf 
Rp. 0.75 pro kWh um 63% gestiegen. Auch wird neu für die Stromreserve ein Beitrag 
von Rp. 1.20 pro kWh verlangt. 

Für das Jahr 2025 und 2026 wurden die Energie bereits beschafft. Gegenüber dem Jahr 2024 
konnte diese für das Jahr 2025 mit einer Reduktion von ca. Rp. 4.00 pro kWh und für 2026 mit 
einer weiteren Reduktion von Rp. 2.00 pro kWh abgeschlossen werden. 

 

Der Gemeinderat und die Werkkommission sind überzeugt, dass mit diesem Stromtarif ein 
gutes Angebot geschaffen werden kann. Leider sind wir nicht mehr führend im Strompreis wie 
2023, jedoch in gutem Durchschnitt. 

 

 

 

 

Auf der Rückseite sind Strompreise 2024 die Einkaufs- und Verkaufspreise über die Jahre 
2020 bis 2024 ersichtlich.  
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Stromtarife 2024 

 
 

Einkaufspreise von 2020 bis 2024 

 

 

Verkaufspreise von 2020 bis 2024 

 

Kostenart Einheit 2020 2021 2022 2023 2024
Diff.

absolut

Diff.

Kn %

Energiekosten (HT & NT) (100% Wasser) kWh 4.0720 Rp. 5.0800 Rp. 5.2500 Rp. 5.2700 Rp. 19.7300 Rp. 14.4600 Rp. 274.4%

Netznutzung Hochtarif (HT) kWh 1.1200 Rp. 1.1400 Rp. 1.2500 Rp. 1.3000 Rp. 1.4300 Rp. 0.1300 Rp. 10.0%

Netznutzung Niedertarif (NT) kWh 0.5100 Rp. 0.5200 Rp. 0.5700 Rp. 0.6100 Rp. 0.7400 Rp. 0.1300 Rp. 21.3%

Netznutzung Leistung (Spitze) kW 9.6500 Fr. 9.8500 Fr. 10.8500 Fr. 11.1500 Fr. 12.5000 Fr. 1.3500 Rp. 12.1%

Systemdienstleistung (SDL) kWh 0.1600 Rp. 0.1600 Rp. 0.1600 Rp. 0.4600 Rp. 0.7500 Rp. 0.2900 Rp. 63.0%

Stromreserve (ab 2024) kWh 1.2000 Rp. 1.2000 Rp.

Kostendeckende Einspeiseverg. (KEV) kWh 2.3000 Rp. 2.3000 Rp. 2.3000 Rp. 2.3000 Rp. 2.3000 Rp. 0.0000 Rp. 0.0%

Kostenart Einheit 2020 2021 2022 2023 2024
Diff.

absolut

Diff.

Kn %

Energiekosten (ab 2015 100% Wasser) kWh 5.30 Rp. 5.63 Rp. 5.65 Rp. 5.67 Rp. 20.78 Rp. 15.11 Rp. 266.5%

Netznutzung (ab 2015 Einheitstarif) kWh 7.00 Rp. 6.00 Rp. 6.00 Rp. 6.00 Rp. 6.00 Rp. 0.00 Rp. 0.0%

Systemdienstleistung (SDL) 

(inkl. Stromreserve)
kWh 0.16 Rp. 0.16 Rp. 0.16 Rp. 0.46 Rp. 1.95 Rp. 1.49 Rp. 323.9%

Kostendeckende Einspeiseverg. (KEV) kWh 2.30 Rp. 2.30 Rp. 2.30 Rp. 2.30 Rp. 2.30 Rp. 0.00 Rp. 0.0%

Gesamtkosten Tarif (ohne MWSt) kWh 14.76 Rp. 14.09 Rp. 14.11 Rp. 14.43 Rp. 31.03 Rp. 16.60 Rp. 115.0%

Gesamtkosten Tarif (mit MWSt) kWh 15.90 Rp. 15.17 Rp. 15.20 Rp. 15.54 Rp. 33.54 Rp. 18.00 Rp. 115.8%

Grundgebühr pro Monat Anschluss 15.00 Fr. 15.00 Fr. 15.00 Fr. 15.00 Fr. 25.00 Fr. 10.00 Fr. 66.7%


